



ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛАНГЕПАС
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛАНГЕПАСА
ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИКИ

ул. Ленина, 35, г. Лангепас, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра (Тюменская область), 628672
Тел: (34669) 56057

03-исх/231
22.03.2024

**Начальнику отдела инвестиционной политики и
развития предпринимательства департамента
экономики администрации города Лангепаса**
Н.В.Донец

**Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта
муниципального нормативного правового акта**

Управление развития муниципальных услуг и потребительского рынка департамента экономики администрации города Лангепаса (далее – уполномоченный орган), в соответствии с пунктом 2.2. Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов в администрации города Лангепаса, экспертизы принятых в администрации города Лангепаса муниципальных нормативных правовых актов (далее – Порядок), утвержденного постановлением администрации города Лангепаса от 27.01.2023 № 65 (далее – Порядок), рассмотрев проект постановления администрации города Лангепаса «О внесении изменений в постановление администрации города Лангепаса от 22.03.2021 № 432 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства» (далее - проект акта), пояснительную записку к проекту акта, сводный отчет об оценке регулирующего воздействия (далее - ОРВ) проекта муниципального нормативного правового акта и сводку предложений содержащую результаты публичных консультаций, подготовленные отделом инвестиционной политики и развития предпринимательства департамента экономики, сообщает следующее.

Проект муниципального нормативного правового акта направлен регулирующим органом впервые.

Информация о предшествующей подготовке заключений об ОРВ проекта нормативно-правового акта: отсутствует.

Проект разработан в соответствии с Настоящий проект разработан в соответствии с Уставом города Лангепаса, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10.11.2023 № 557-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие экономического потенциала», постановлением Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры от 30.12.2021 № 633-п «О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие экономического потенциала», постановлением администрации города Лангепаса от 04.06.2019 № 1054 «Об утверждении муниципальной программы города Лангепаса «Социально-экономическое развитие», в целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством.

Сведения о проблеме, на решение которой направлено предлагаемое проектом нормативного правового акта правовое регулирование, оценка негативных эффектов от наличия данной проблемы:

- для субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – субъекты МСП) на дату подачи заявления откорректированы требования, уточнены условия и критерии предоставления субсидии;

- расширен перечень способов предоставления документов на субсидию, а именно возможность предоставления в электронном виде с использованием функционала цифровой платформы с механизмом адресного подбора и возможностью дистанционного получения мер поддержки и специальных сервисов субъектами МСП и самозанятыми гражданами (<https://msp.rf/>) и ГИС «Югра Открытая» (<https://lk.ugraopen.admhmao.ru/>) (при наличии технической возможности);

- основания для отказа в предоставлении субсидии дополнены в соответствии с пунктом 3 раздела II постановления Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782.

- добавлены новые меры поддержки для субъектов МСП: возмещение части затрат на обязательную сертификацию произведенной продукции и (или) декларирование соответствия произведенной продукции; возмещение части затрат на развитие производства товаров (работ).

Проблема в настоящее время является актуальной, поскольку отсутствие предлагаемого правового регулирования влечет следующие риски: нарушение действующего законодательства, в части установления условий и порядка предоставления субсидий в правовом акте, установленного пунктом 3 раздела II постановления Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782, что может привести к получению актов прокурорского реагирования (представлений, предписаний о бездействии органов местного самоуправления).

Степень регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного акта средняя, так как проект акта содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными актами города Лангепаса обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующие их установлению.

Информация об ОРВ проекта акта размещена на интернет портале для публичного обсуждения проектов действующих нормативных актов органов власти <https://regulation.admhmao.ru/projects#npa=58953> (ID проекта 01/16/02-24/00058953) 22.02.2024. Органом, осуществляющим оценку регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта, проведены публичные консультации в период 22.02.2024 по 15.03.2024.

С целью качественного анализа альтернативных вариантов содержания проекта постановления, а также учета мнения субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, регулирующим органом были направлены уведомления о проведении публичных консультаций по электронной почте в адрес 5 организаций, с которыми заключены соглашения о взаимодействии в рамках проведения процедур ОРВ, экспертиз и ОФВ:

1. Союз Нижневартовская торгово-промышленная палата.
2. Союз Сургутская торгово-промышленная палата.
3. Уполномоченный по защите прав предпринимателей в ХМАО-Югре.
4. ООО «Нордком-Лангепас».
5. ООО ЦОТ «Перспектива».

При проведении публичных консультаций получены 7 отзывов от:

1. Уполномоченного по защите прав предпринимателей в ХМАО-Югре – эксперт (прилагается);

2. Нижневартовская торгово-промышленная палата – эксперт (пользователь портала <https://regulation.admhmao.ru>);

3. Сургутская торгово-промышленная палата – эксперт (пользователь портала <https://regulation.adhmao.ru>);

4. Линеикин Олега Вячеславовича (пользователь портала <https://regulation.adhmao.ru>).

Результаты публичных консультаций и позиция регулирующего органа осуществляющего ОРВ проекта муниципального нормативного правового акта отражены в таблице результатов публичных консультаций.

В связи с принятием замечания (предложения) урегулирование разногласий не проводилось.

Результаты публичных консультаций		
Наименование субъекта публичных консультаций	Высказанное мнение (замечания и (или) предложения)	Позиция регулирующего органа или органа, осуществляющего экспертизу или оценку фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов (с обоснованием позиции)
Союз Сургутская торгово-промышленная палата	-	-
Союз Нижневартовская торгово-промышленная палата в лице президента Землянкин С.Ф.	-	-
Линеикин Олега Вячеславовича (afapomnu@gmail.com)	<ol style="list-style-type: none">– разработчик обосновал необходимость государственного вмешательства;– данный вариант решения является оптимальным;– субъекты малого и среднего предпринимательства;– ответственность и обязанности в полном объеме отражены в проекте НПА;– положения, которые необоснованно затрудняют ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности отсутствуют.	учтено (текущая редакция проекта одобрена участником публичных консультаций)
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в ХМАО-Югре Каск И.А.	Необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской деятельности или приводящих к возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности не выявлено.	Учтено (текущая редакция проекта одобрена участником публичных консультаций)
ООО «Нордком-Лангепас»	-	-
ООО ЦОТ «Перспектива»	Положений необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности или приводящих к возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности не выявлено.	Учтено (текущая редакция проекта одобрена участником публичных консультаций)

По результатам мониторинга решения данной проблемы в муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, других муниципальных образованиях Российской Федерации выявлено, схожее правовое регулирование:

1. Постановление администрации города Сургута от 15.06.2018 № 4437 «Об утверждении порядков предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в целях возмещения затрат»;

2. Постановление администрации города Покачи от 27.04.2023 № 345 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в городе Покачи»;

3. Постановление администрации города Когалыма от 25.07.2019 № 1646 «Об утверждении порядка предоставления финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках реализации подпрограммы "Развитие малого и

среднего предпринимательства» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие и инвестиции муниципального образования город Когалым».

Основные группы субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы местного самоуправления муниципального образования, интересы которых затрагиваются регулированием, установленным нормативным правовым актом, и их количественная оценка:

-хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), являющиеся социальными предприятиями или осуществляющие социально значимые (приоритетные) виды деятельности в сфере социального предпринимательства на территории города Лангепаса согласно перечня социально значимых (приоритетных) видов деятельности;

-согласно данным из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства охват субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющие виды деятельности по кодам входящих в код ОКВЭДЫ (согласно перечня социально значимых (приоритетных) видов деятельности утвержденных Порядком) на территории города Лангепаса составляет 422 человек (40,6%) от общего числа субъектов малого и среднего предпринимательства (1040 субъектов МСП).

Стандартные издержки субъектов предпринимательской деятельности, возникающие в связи с исполнением Порядка, состоят из информационных издержек по выполнению следующих информационных требований, содержащихся в проекте нормативного правового акта:

-подготовка и предоставление в администрацию города Лангепаса заявления и пакета документов от субъекта МСП на предоставление субсидии;

-подготовка и предоставление отчета;

-подача обращения (в письменной, устной форме) по оказанию информационных и консультационных услуг от субъекта МСП.

Оценка информационных издержек субъектов предпринимательской деятельности:

1.Подготовка и предоставление в администрацию города Лангепаса заявления и пакета документов от субъекта МСП на предоставление субсидии.

1.1.Обязательные информационные элементы информационного требования:

- заявление на предоставление субсидии;

- пакет документов подтверждающие произведённые затраты.

1.2.Масштаб информационного требования: количество обращений, 1ед.

1.3.Частота выполнения информационного требования равна 1.

1.4.На подготовку и направление документов в соответствии с информационными требованиями затраты рабочего времени составят ($t_{ит}$):

при подготовке и подаче документов в электронном виде **1,2 чел./часов;**

при подготовке и подаче документов на бумажном носителе **2 чел./часов.**

1.5. Для расчета средней стоимости часа работы персонала (W) принята среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников по полному кругу организаций в целом по экономике города Лангепаса Ханты-Мансийского автономного округа-Югра в 2023 году по данным Федеральной службы государственной статистики в размере 92 323,3 руб./месяц.

Для целей настоящего Расчета среднее количество человеко-часов в месяц при 40-часовой рабочей неделе - 168 человеко-часов.

Средняя стоимость часа работы персонала, занятого подготовкой заявлений на оказание финансовой поддержки (предоставление субсидий), для целей расчета информационных издержек составляет:

$$W = 92\,323,3 : 168 = 549,5 \text{ руб.}$$

1.6.Определение стоимости приобретений, необходимых для выполнения информационного требования ($A_{ит}$):

при подготовке и подаче документов в электронном виде **приобретений не потребуется;**

при подготовке и подаче заявления на бумажном носителе **стоимость приобретений составит 425,0 руб.**

Расчет стоимости приобретений для предоставления информационных элементов осуществляется по формуле:

$$A_{ит} = MP / (n * q), \text{ где:}$$

MP – средняя рыночная цена на соответствующий товар;

n – нормативное число лет службы приобретения (для работ (услуг) и расходных материалов $n=1$);

q – ожидаемое число использований приобретения в год для осуществления информационного требования.

Для выполнения информационного требования потребуются следующие расходные материалы:

- бумага формата А-4 в количестве 1 уп. (500 л.): МР= 425,0 руб.

Средняя рыночная цена расходных материалов определена на основании данных, размещенных в сети Интернет.

Расчет стоимости бумаги: $A_{ит} = 425/(1*1) = 425,0$ руб.

1.7. Расчет суммы информационных издержек по выполнению информационного требования производится по формуле

$$I_{ит} = t_{ит} * W + A_{ит}, \text{ где:}$$

$t_{ит}$ – затраты рабочего времени в часах, полученные на пятом этапе, на выполнение каждого информационного требования с учетом показателя масштаба и частоты;

W – средняя стоимость часа работы персонала, занятого выполнением административных действий, необходимых для выполнения требований (включая стоимость оплаты труда, налоги и прочие обязательные платежи, накладные расходы);

$A_{ит}$ – стоимость приобретений, необходимых для выполнения информационного требования с учетом показателя масштаба и частоты.

При подготовке и подаче документов в электронном виде сумма стандартных издержек составит **659,4 руб.:**

$I_{ит} = 1,2 * 549,5 = 659,4$ руб. (на подготовку и представление одного обращения в электронном виде)

При подготовке и подаче документов на бумажном носителе сумма стандартных издержек составит **1 524,0 руб.:**

$I_{ит} = 2 * 549,5 + 425 = 1 524,0$ руб. (на подготовку и представление одного обращения).

2. Подготовка и предоставление отчетности по формам, определенным Соглашением в соответствии с установленными информационными требованиями

трудоzатраты рабочего времени составит 2 человека-часа $t_{ит}$.

2.1. Обязательные информационные элементы информационного требования:

- отчетность по формам, определенным Соглашением.

2.2. Масштаб информационного требования: отчет по одному соглашению, 1 ед.

2.3. Частота выполнения информационного требования равна 4 (ежеквартально в течение года по одному Соглашению).

2.4. На отчет в соответствии с информационным требованием затраты рабочего времени составят ($t_{ит}$):

при подготовке и предоставлении отчета в электронном виде **не предусмотрено;**

при подготовке и предоставлении отчета на бумажном носителе **0,5 чел./часов.**

2.5. Расчет средней стоимости часа работы персонала (W) произведен в пункте 1.5 настоящего Расчета:

$$W = 549,5 \text{ руб.}$$

2.6. Определение стоимости приобретений, необходимых для выполнения информационного требования ($A_{ит}$):

при подготовке и предоставлении отчета на бумажном носителе **стоимость приобретений составит 425,0 руб.**

Для выполнения информационного требования потребуются следующие расходные материалы:

- бумага формата А-4 в количестве 1 уп. (500 л.): МР= 425 руб.

Средняя рыночная цена расходных материалов определена на основании данных, размещенных в сети Интернет.

Расчет стоимости бумаги: $A_{ит} = 425/4 = 106,25$ руб. (за 1 отчет ежеквартально)

$A_{ит} = 106,25 * 4 = 425$ руб. (за 4 отчета в год)

2.7. Расчет суммы информационных издержек по выполнению информационного требования производится по формуле

$$I_{ит} = t_{ит} * W + A_{ит}, \text{ где:}$$

$t_{ит}$ – затраты рабочего времени в часах, полученные на пятом этапе, на выполнение каждого информационного требования с учетом показателя масштаба и частоты;

W – средняя стоимость часа работы персонала, занятого выполнением административных действий, необходимых для выполнения требований (включая стоимость оплаты труда, налоги и прочие обязательные платежи, накладные расходы);

$A_{ит}$ – стоимость приобретений, необходимых для выполнения информационного требования с учетом показателя масштаба и частоты.

При подготовке и предоставлении отчета на бумажном носителе сумма стандартных издержек составит **1 524,0 руб.:**

$I_{ит} = 2 * 549,5 + 425 = 1 524,0$ руб. (на подготовку и представление 4-х отчетов в год по одному Соглашению).

3. Подача обращения (в письменной, устной форме) по оказанию информационных и консультационных услуг от субъекта МСП.

При подаче обращения (письменной, устной форме) по оказанию информационных и консультационных услуг субъекты МСП расходов не несут.

4. Сводная таблица к расчету стандартных издержек:

1. При подаче заявки на получение финансовой поддержки		2. При подготовке и предоставлении отчета		3. При подаче обращения по оказанию информационных и консультационных	
В электронном виде	на бумажном носителе	В электронном виде	на бумажном носителе	В электронном виде	на бумажном носителе
659,4 руб.	1 524,0 руб.	Не предусмотрено	1 524,0 руб.	0,00 руб.	0,0 руб.

ИТОГО:

3 048,0 руб. (стандартные издержки субъектов предпринимательской деятельности, возникающие в связи с подачей заявки на получение финансовой поддержки на бумажном носителе и подготовке и предоставлении отчета составляет);

2 183,4 руб. (стандартные издержки субъектов предпринимательской деятельности, возникающие в связи с подачей заявки на получение финансовой поддержки в электронном виде и подготовке и предоставлении отчета составляет)

Директор департамента
экономики



ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат
7A278FFC957FBEC45C0434BFD23C0AE6
Владелец Мищенко Лариса Анатольевна
Действителен с 05.09.2023 по 28.11.2024

Л.А.Мищенко

Исполнитель:
главный специалист управления развития муниципальных услуг
и потребительского рынка
департамента экономики администрации города Лангепаса
Вагапова Екатерина Владимировна
8 (34669)56057*1241
21.03.2024